
Porto Velho, 27.01.2017DOE  N° 18 33

PORTARIA Nº 0087/2017-GAB/DPE
Porto Velho, 26 de janeiro de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, § 3º, da Constituição
Estadual e pelo artigo 4º, inciso I e artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº
117, de 04 de novembro de 1994; e,

CONSIDERANDO a autorização contida nos arts. 7º e 8º, da Lei nº 3.970,
de 28 de dezembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Promover o ajuste no Quadro de Detalhamento da Despesa do
exercício 2017, estabelecido pela Portaria nº 001/GPG/SEPOG, de 03 de janei-
ro de 2017, até o montante de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) no presente
exercício, conforme discriminação no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 087, DE 26/01/2017.
CRÉDITO SUPLEMENTAR

Defensoria Pública

SUPLEMENTA 

Código Especificação  
(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza da 
Despesa 

Fonte de 
Recurso Valor 

 Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia 

   

30.001.03.122.2043.2182 Manter o funcionamento da 
Defensoria Pública do Estado 

339047 0100 4.000,00 

 TOTAL 4.000,00 

 

REDUZ 

Código Especificação  
(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza da 
Despesa 

Fonte de 
Recurso Valor 

 Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia 

   

30.001.03.122.2043.2182 Manter o funcionamento da 
Defensoria Pública do Estado 

339039 0100 4.000,00 

 TOTAL 4.000,00 

Secretaria de Finanças

PORTARIA N. 049/GAB/SEFIN
Porto Velho, 12 de janeiro de 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE FINANÇAS, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Processo nº 01-1401.00999-
0000/2016.

RESOLVE:

I – CONCEDER o gozo de 20 (vinte) dias de férias a servidora LUCI
MAYUMI SATO, ocupante do cargo de Técnico em Previdência, matrícula n.
300033857, lotada na Agência de Rendas de Vilhena/3ª DRRE/SEFIN, marcada
para o mês de Dezembro de 2016, referente ao exercício 2016, para o período
de 11/12/2016 a 30/12/2016, considerando a conversão dos 10 (dez) dias de
férias em Abono Pecuniário no período de 01/12/2016 a 10/12/2016.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01/12/2016.

FRANCO MAEGAKI ONO
Secretário Adjunto de Estado de Finanças

Matrícula nº. 300014623

PORTARIA N. 062/GAB/SEFIN
Porto Velho, 17 de Janeiro de 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE FINANÇAS, no uso de suas
atribuições legais e atendendo ao Memorando n° 006/GAB/CRE, datado em 16
de janeiro de 2017.

RESOLVE:

 I – RELOTAR ex-officio, a contar de 15 de dezembro de 2016, o servidor
ALTAMIRO SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Tribu-
tos Estaduais, matrícula nº. 300000735, da Gerência de Arrecadação – GEAR/
CRE para Gerência de Fiscalização – GEFIS/CRE.

  II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 15.12.2016.

FRANCO MAEGAKI ONO
Secretário Adjunto de Estado de Finanças

Matrícula nº. 300014623

PORTARIA N. 066/GAB/SEFIN
Porto Velho, 12 de janeiro de 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE FINANÇAS, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Ofício nº 108/2016/SEFIN/AGÊN-
CIA DE RENDAS DE JARU, datado em 21/12/2016.

RESOLVE:

I – TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias do servidor IZAQUE
APOLÔNIO DE LIMA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Tributos Esta-
duais, matrícula n. 300039765, lotado na Agência de Rendas de Jaru/2ª DRRE/
JI-PARANÁ, marcada para o mês de Janeiro/2017, com fruição para os perío-
dos abaixo especificados.

Período Aquisitivo Período Fruição Dias 

2017 
09/01/2017 A 23/01/2017 15 

17/05/2017 A 31/05/2017 15 
 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 09/01/2017.

FRANCO MAEGAKI ONO
Secretário Adjunto de Estado de Finanças

Matrícula nº. 300014623

PORTARIA N. 015/GAB/SEFIN    Porto Velho, 16 de janeiro de 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE FINANÇAS, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Processo nº 01-1401.01308-
0000/2016.

RESOLVE:

I – CONCEDER o gozo de 20 (vinte) dias de férias ao servidor CHRISTIAN
ROBERT MARIUBA RAMOS, matrícula n. 300033986, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Controle da Dívida Pública –
GCDP/SEFIN, marcada para o período de 01/02/2017 a 02/03/2017, referente
ao exercício 2017, para o período de 01/02/2017 a 20/02/2017. O período de
21/02/2017 a 02/03/2017, referente a 10 (dez) dias férias será convertido em
Abono Pecuniário.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01/02/2017.

FRANCO MAEGAKI ONO
Secretário Adjunto de Estado de Finanças

Matrícula nº. 300014623


